ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NAM ĐÀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-LĐTBXH

V/v tăng cường công tác quản lý,

phòng, chống tai nạn thương tích,

đuối nước và tạo sân chơi lành

mạnh, an toàn cho học sinh trong

dịp nghỉ hè

               Nam Đàn, ngày      tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ngành cấp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4405/UBND - VX ngày 6/6/2023 của UBND tỉnh

Nghệ An về việc tăng cường công tác quản lý, tạo sân chơi lành mạnh, an toàn cho

học sinh trong dịp nghỉ hè, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ngành gồm:

Giáo dục - Đào tạo, Lao động - TBXH, Văn hóa và Thông tin, Huyện đoàn, UBND các

xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

Thường xuyên truyên truyền về công tác bảo vệ thanh thiếu nhi, học sinh,

nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và gia đình về trách nhiệm bảo

vệ, chăm sóc trẻ em, tổ chức các lớp dạy kỷ năng sống, dạy bơi, hướng dấn cách

cứu đuối nước cho trẻ em, đảm bảo thiết thực và hiệt quả.

 1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

  - Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan tăng cường chỉ đạo,

hướng dẫn thực hiện phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước

trẻ em, triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống đuối nước trẻ em bao

gồm: Tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, chống đuối trong và sau dịp

học sinh nghỉ hè; Phối hợp với các ngành triển khai xây dựng trường học an toàn,

cộng đồng an toàn.

  - Tuyên truyền việc nghiêm cấm học sinh sử sụng rượu, bia, thuốc lá, thuốc

lá điện tử, chất độc hại và các chất kích thích, kịp thời phát hiện các mấu thuẫn

xích mích trong ngoài trường học để ngăn ngừa, không để xẩy ra tình trạng bạo

lực học đường và hành vi vị phạm pháp luật trong thanh, thiếu niên, học sinh

  - Kịp thời quan tâm, thăm hỏi, động viên và hỗ trợ cho gia đình của trẻ

em bị tai nạn thương tích nặng và tử vong do tai nạn, thương tích, đuối nước.

  2. Phòng Văn hóa và Thông tin

  - Tập trung chỉ đạo UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác truyền

thông, phổ biến, giáo dục sâu rộng hơn nữa, nhằm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân về phòng,

chống đuối nước trẻ em; phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn,

thương tích và đuối nước cho người dân và trẻ em trên địa bàn huyện, phát động

toàn dân tập luyện môn bơi cho trẻ em.

  - Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bể bơi và dạy bơi cho trẻ em;

khuyến khích các cơ sở kinh doanh dịch vụ bể bơi hỗ trợ các lớp dạy bơi an

toàn cho trẻ em. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan tổ

chức các lớp kỹ năng cứu đuối cho trẻ em trên địa bàn huyện; nâng cao năng lực

đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa về phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em.

  - Tăng cường công tác thông tin truyền thông, nâng cao nhận thức của xã hội

và nhân dân về sự cần thiết của việc học bơi, cứu đuối nước. Tuyên truyền, giáo dục

các gia đình kỹ năng quản lý, giám sát và trông giữ trẻ em, vận động gia đình đưa trẻ

em đi học bơi và học kỹ năng an toàn trong môi trường nước. Thường xuyên kiểm

tra điều kiện đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn, thương tích và đuối nước trẻ em

tại bể bơi, hồ bơi. nhất trong dịp học sinh nghỉ hè.

  - Tuyên truyền nghiêm cấm học sinh sử sụng rượu, bia, thuốc lá, thuốc lá

điện tử, chất độc hại và các chất kích thích, kịp thời phát hiện các mấu thuẫn xích

mích trong ngoài trường học để ngăn ngừa, không để xẩy ra tình trạng bạo lực

học đường và hành vi vị phạm pháp luật trong thanh, thiếu niên, học sinh

  3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

  - Hướng dẫn, triển khai thực hiện, kiểm tra việc xây dựng “Trường học

an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em”. Tăng cường dạy bơi, giáo

dục kỹ năng cho học sinh nhận biết biển cảnh báo, nguy cơ và biện pháp phòng

tránh tai nạn, thương tích và kỹ năng tự bảo vệ an toàn giao thông, an toàn trong

môi trường nước.

  - Tăng cường tuyên truyền, giáo dục thông qua bảng tin, băng rôn, khẩu

hiệu, các buổi sinh hoạt hè của học sinh. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thường

xuyên phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể, hội cha mẹ

học sinh và các gia đình tăng cường tuyên truyền, quản lý, giáo dục các em học

sinh về phòng, chống tai nạn đuối nước, nhất là vào dịp hè và mùa mưa lũ sắp

tới.

  - Tuyên truyền, giáo dục học sinh nghiêm cấm sử sụng rượu, bia, thuốc lá,

thuốc lá điện tử, chất độc hại và các chất kích thích, kịp thời phát hiện các mấu

thuẫn xích mích trong ngoài trường học để ngăn ngừa, không để xẩy ra tình trạng

bạo lực học đường và hành vi vị phạm pháp luật trong thanh, thiếu niên, học sinh

  - Phối hợp cùng với UBND các xã, thị trấn và gia đình tổ chức quản lý tốt học

sinh trong dịp hè sắp tới, tổ chức các hoạt động vui chơi sinh hoạt tập thể để thu hút

trẻ em vào các hoạt động an toàn, lành mạnh. Cùng với nhà trường tổ chức các hoạt

động dạy bơi, dạy cách sơ cứu, chuẩn bị các phương tiện cứu hộ, cấp cứu đề phòng

khi xảy ra tai nạn, nhằm giảm thiệt hại tới mức thấp nhất do đuối nước gây ra.

 4. Phòng Y tế

  - Hướng dẫn, triển khai thực hiện, kiểm tra việc xây dựng “Cộng đồng an

toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em”.

  - Chỉ đạo các cơ sở y tế, cộng tác viên y tế tăng cường theo dõi, giám sát

về tình hình tai nạn, thương tích và đuối nước trẻ em tại địa bàn. Tuyên truyền,

phối hợp tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng sơ cấp cứu đuối nước trẻ em,

nâng cao kỹ năng tuyên truyền phòng, chống tai nạn đuối nước cho cán bộ chuyên

trách ở các tuyến và y tế xóm, khối. Tuyên truyền về cấm học sinh sử dụng rượu,

bia, thuốc lá, thuốc lá điện tử, chất độc hại và các chất kích thích, làm tốt công tác tư

vấn tâm lý cho trẻ em.

  - Tăng cường chất lượng thu thập dữ liệu mắc và tử vong do tai nạn thương

tích tại các cơ sở y tế, trong đó có tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em, các

nguy cơ ngộ độc, gây bệnh do sử dụng rượu, bia, thuốc lá, thuốc lá điện tử, chất độc

hại và các chất kích thích gây nên.

  5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

  - Phối hợp với Công an huyện tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc

chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, phòng,

chống tai nạn giao thông và đuối nước trẻ em tại cơ sở; xử lý nghiêm, kịp thời các

hành vi vi phạm.

  - Rà soát và thực hiện các quy định, tiêu chuẩn, tiêu chí về an toàn phòng, chống

rơi, ngã cho trẻ em tại các công trình công cộng, đặc biệt tại các công trình trường học,

nhà cao tầng. Kiểm tra việc chấp hành các quy định, tiêu chuẩn, tiêu chí an toàn phòng,

chống rơi, ngã cho trẻ em, nhất là tại các công trình xây dựng, nhà cao tầng, khu vui

chơi cho trẻ em.

  6. Công an huyện

  - Chỉ đạo, hướng dẫn Công an cấp xã và lực lượng bảo vệ an ninh trật tự tại

cơ sở, lực lượng dân phòng chủ động rà soát khu vực, địa điểm có nguy cơ xảy ra

tai nạn đuối nước (sông, hồ, ao, giếng, hố sâu có nước, khu vực nước sâu, nguy

hiểm, công trình chứa nước..) để có đề xuất UBND cùng cấp và các cơ quan, đơn

vị liên quan tiến hành các biện pháp phòng ngừa phù hợp với tình hình, điều kiện

cụ thể của địa phương (một số biện pháp cụ thể như: làm rào chắn, biển cảnh báo,

biển cấm, biển cảnh giới…).

  - Phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, đôn đốc nhắc

nhở việc tổ chức thực hiện, kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình vi phạm hoặc

không làm hết trách nhiệm trong công tác phòng, chống đuối nước trẻ em.

  - Tuyên truyền, cảnh báo về âm mưu thủ đoạn của tội phạm tệ nạn xã hội

nghiêm cấm học sinh sử sụng rượu, bia, thuốc lá, thuốc lá điện tử, chất độc hại và

các chất kích thích, kịp thời phát hiện các mấu thuẫn xích mích trong ngoài trường

học để ngăn ngừa, không để xẩy ra tình trạng bạo lực học đường và hành vi vị

phạm pháp luật trong thanh, thiếu niên, học sinh.

 7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

  - Phối hợp với các phòng, ngành xây dựng các tin bài về các quy định của

pháp luật liên quan đến phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, các nguy cơ gây

đuối nước trẻ em, cách phòng tránh và sơ cứu đúng cho mọi tầng lớp nhân dân và

trẻ em biết để phòng tránh đuối nước trẻ em tại địa phương, đặc biệt là trong dịp

hè sắp tới.

  - Thường xuyên phát các thông điệp cảnh báo địa điểm, khu vực có nguy

cơ dễ xảy ra tai nạn đuối nước, tập trung vào giờ cao điểm trong thời gian học

sinh nghỉ hè.

  - Tuyên truyền việc nghiêm cấm học sinh sử sụng rượu, bia, thuốc lá, thuốc

lá điện tử, chất độc hại và các chất kích thích, kịp thời phát hiện các mấu thuẫn

xích mích trong ngoài trường học để ngăn ngừa, không để xẩy ra tình trạng bạo

lực học đường và hành vi vị phạm pháp luật trong thanh, thiếu niên, học sinh

  - Thúc đẩy cộng đồng nâng cao nhận thức, thay đổi thái độ, hành vi để cùng

hành động để có biện pháp phòng tránh các nguy cơ gây nguy hiểm cho trẻ em.

 8. Huyện đoàn

  - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, năng lực

cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi, phụ huynh hoc sinh, người chăm sóc trẻ

em về công tác phòng chống tai nạn thương tích, nhất là phòng chống đuối nước

trẻ em qua các phương tiện truyền thông đại chúng, mạng xã hội, các kênh thông

tin của tổ chức Đoàn, Hội, Đội.

  - Phát huy các đội, nhóm thanh niên tình nguyện, Đội tuyên truyền măng

non, phát thanh măng non tuyên truyền, hướng dẫn phòng, chống tai nạn, thương

tích trẻ em, phòng, chống đuối nước trẻ em; tổ chức sân chơi tuyên truyền phòng,

chống đuối nước trẻ em.

  - Trong dịp hè sắp tới, chỉ đạo Đoàn cơ sở phối hợp với nhà trường, các cơ

quan liên quan và gia đình tổ chức bàn giao, quản lý học sinh dịp hè trên địa bàn

dân cư; hướng dẫn, tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi giải trí cho trẻ em

phù hợp lứa tuổi, thu hút sự tham gia của đông đảo trẻ em; tổ chức tập huấn kỹ

năng tập bơi và kỹ năng cứu đuối cho trẻ em trong dịp hè.

  - Tuyên truyền nghiêm cấm học sinh sử sụng rượu, bia, thuốc lá, thuốc lá

điện tử, chất độc hại và các chất kích thích, kịp thời phát hiện các mấu thuẫn xích

mích trong ngoài trường học để ngăn ngừa, không để xẩy ra tình trạng bạo lực

học đường và hành vi vị phạm pháp luật trong thanh, thiếu niên, học sinh.

  - Chỉ đạo đoàn cơ sở lắp đặt các biển báo nguy hiểm, cấm tắm tại các ao,

hồ, sông và các hoạt động cải tạo môi trường tiềm ẩn nguy cơ gây đuối nước trẻ

em tại gia đình, cộng đồng.

  9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

  - Kiểm tra, rà soát tất cả các khu vực dễ xảy ra đuối nước hoặc có nguy cơ

gây tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em trong mùa mưa, bão, lũ, bao gồm

hệ thống thoát nước tại các công trình xây dựng, công trình giao thông, các sông,

ao, hồ, khu vực nước sâu nguy hiểm, cảnh báo phòng ngừa, bảo đảm an toàn

phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước trẻ em.

  - Chỉ đạo, tổ chức, phối hợp liên ngành đặc biệt là Đoàn Thanh niên, Hội

Phụ nữ, các tổ chức, các thành viên Ban điều hành Bảo vệ trẻ em cấp xã, cộng tác

viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tham gia quản lý chặt chẽ trẻ em trong

thời gian không đến trường, đặc biệt là thời gian bão, lũ, thiên tai bảo đảm an toàn

cho trẻ em, nhất là đuối nước. Tổ chức vận động gia đình cam kết trách nhiệm

xây dựng Ngôi nhà an toàn, bảo đảm an toàn cho trẻ em.

  - Tăng cường công tác truyền thông về phòng chống đuối nước trên hệ

thống truyền thanh của xã; tuyên truyền trực quan qua hệ thống băng rôn, khẩu

hiệu, pano, áp phích, tờ rơi…nhất là tại các trường học, nhà trẻ, mẫu giáo.

  - Tuyên truyền, nghiêm cấm học sinh sử sụng rượu, bia, thuốc lá, thuốc lá

điện tử, chất độc hại và các chất kích thích, kịp thời phát hiện các mấu thuẫn xích

mích trong ngoài trường học để ngăn ngừa, không để xẩy ra tình trạng bạo lực

học đường và hành vi vị phạm pháp luật trong thanh, thiếu niên, học sinh.

  - Các địa phương có các điểm tắm sông…chủ động kiểm tra công tác bảo

đảm phòng, chống tai nạn đuối nước.

  - Bố trí ngân sách và vận động sự tham gia của cộng đồng và gia đình tạo

điều kiện cho trẻ em học bơi lội và các kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

Phát triển hệ thống bể bơi thông minh, bể bơi tự tạo để tổ chức các lớp dạy kỹ

năng an toàn trong môi trường nước và phổ cập bơi an toàn cho trẻ em.

  - Tăng cường các hoạt động vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật

phù hợp, thu hút sự tham gia đông đảo trẻ em trong dịp hè.

  Yêu cầu các phòng, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở LĐ-TB&XH (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Hồng Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T13:51:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Vương Hồng Thái<thaivh@namdan.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T14:47:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Nam Đàn<namdan@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T14:47:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Nam Đàn<namdan@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T14:47:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Nam Đàn<namdan@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!